LXXV. Il popolo si rallegrò tanto della sua morte che la folla al primo annuncio si mise a correre da tutte le parti, e alcuni andavano gridando: «Tiberio al Tevere!», altri pregavano la Terra Madre e gli dèi Mani perché da morto non gli dessero altra sede se non tra gli empi, altri ancora minacciavano il suo cadavere dell'uncino e delle Gemonie, esacerbati, oltreché dal ricordo della vecchia empietà, anche da un'atrocità recente. Infatti, poiché un senatoconsulto aveva stabilito che l'esecuzione dei condannati venisse sempre differita di dieci giorni, accadde che per qualcuno il giorno del supplizio coincidesse con quello in cui era stata annunziata la morte di Tiberio. Mentre questi condannati imploravano pietà, perché in assenza di Caio, non c'era nessuno a cui si potessero

consulibus, qui iuxta cubabant, quidnam rideret blande quaerentibus : « Quid », inquit, « nisi uno meo nutu iugulari utrumque uestrum statim posse ? »

XXXIII. Inter uarios iocos, cum assistens simulacro Iouis Apellen tragocdum consulisset uter illi maior uideretur, cunctantem flagellis discidit conlaudans subinde uocem deprecantis quasi etiam in gemitu praedulcem. Quotiens uxoris uel amicae collum exoscularetur, addebat : « Tam bona ceruix simul ac iussero demetur. » Quin et subinde iactabat « exquiraturum se uel fidiculis de Caesonia sua, cur eam tanto opere diligeret. »

XXXIV. | Nec minore liuore ac malignitate quam superbia saeuitiaque paene aduersus omnis aeuī hominum genus grassatus est. Statuas uirorum inlustrium ab Augusto ex Capitolina area propter angustias in campum Martium conlatas ita subuertit atque disiecit, ut restitui saluis titulis non potuerint, uetuitque posthac uiuentium cuiquam usquam statuam aut imaginem nisi consulto et auctore se poni. [Cogitauit etiam de Homeri carminibus abolendis, « cur enim sibi non licere » dicens, « quod Platoni licuisset, qui eum e ciuitate, quam constituebat eiecerit ? » Sed et, Vergilii ac Titi Liui scripta et imagines paulum afuit quin ex omnibus bibliothecis amoueret, quorum alterum ut nullius ingenii minimaque doctrinae, alterum ut uerbosum in historia neglegentemque carpebat.] De iuris quoque consultis, quasi scientiae eorum omnem

visamente a ridere in modo assolutamente smodato, e avendogli chiesto i consoli che gli stavano accanto perché ridesse, rispose: «È solo al pensiero che, con un solo cenno del capo, potrei farvi gozzare immediatamente tutti e due!».

XXXIII. Ecco qualcuno dei suoi scherzi. Una volta, messosi accanto alla statua di Giove, aveva chiesto al tragico Apelle chi dei due gli sembrasse più grande; poiché questi sembrava esitare, lo fece immediatamente fustigare, lodando a varie riprese il tono della sua voce dolcissima anche nei gemiti.

Ogni volta che dava un bacio sul collo alla moglie o a una amica, aggiungeva queste parole: «Questa testa così bella cadrà appena ne darò l'ordine!».

E ripeteva spesso: «Ricorrerei persino alla tortura per sapere dalla mia Cesonia perché io l'ami tanto!».

XXXIV. Non meno per gelosia e per malvagità che per orgoglio e crudeltà se la prese con uomini di ogni età e di ogni epoca.

Fece abbattere e spezzare le statue degli uomini illustri che Augusto aveva trasferito dalla piazza del Campidoglio, ormai angusta, in Campo Marzio, e la distruzione fu tale che non si poterono più restaurare con le loro iscrizioni intere.

Vietò anche che si erigessero statue a persone viventi senza la sua autorizzazione preventiva.

Meditò di distruggere i poemi di Omero, e ripeteva: «Perché non dovrei comportarmi come Platone, che lo ha messo al bando dalla sua Repubblica?»

[Poco mancò che non facesse togliere da tutte le pubbliche biblioteche le opere e i ritratti di Virgilio e di Tito Livio, rimproverando al primo di non aver nessuna capacità e nessuna cultura, e al secondo di essere uno storico verboso e negligente.]

Parlando dei giuriconsulti, ebbe anche la pretesa di rendere inutile la loro scienza, e ripeteva spesso: «Per-

ut in contumeliam suam traheret, si cui alii loco uel iurgio obiectaretur; quamuis libello, quem « de cura capillorum » ad amicum edidit, haec etiam simul illum seque consolans inseruerit :

« Οὐχ ὄραται, οἷος κἀγὼ καλὸς τε μέγας τε ;
eadem me tamen manent capillorum fata, et forti animo fero comam in adulescentia senescentem. Scias nec gratius quicquam decore nec breuius. »

XIX. Laboris impatiens pedibus per urbem non temere ambulauit, in expeditione et agmine equo rarius, lectica assidue uectus est. Armorum nullo, sagittarum uel praecipuo studio tenebatur. Centenas uarii generis feras saepe in Albano secessu conficientem spectauere plèrique atque etiam ex industria ita quarundam capita figentem, ut duobus ictibus quasi cornua efficeret.

Nonnumquam in pueri procul stantis praebentisque pro scopo dispansam dexteræ manus palmam sagittas tanta arte derexit, ut omnes per interualla digitorum innocue euaderent.

XX. Liberalia studia imperii initio neglexit, quamquam bibliothecas incendio absumptas impensissime reparare curasset, exemplaribus undique petitis missisque Alexandream qui describerent emendarentque.

Numquam tamen aut historiae carminibusue noscendis operam ullam aut stilo uel necessario dedit. Praeter commentarios et acta Tiberi Caesaris nihil lectitabat; epistulas orationesque et edicta alieno formabat ingenio. Sermonis tamen nec inelegantis, dictorum interdum etiam notabilium : « Vellem », inquit, « tam for-